siue montium siue conuallium siue camporum nominibus
 uteretur, illa uero adscensio qua anima adscendit ad regnum
 Dei mansionum suarum nomina non haberet. Habet nomina
 264 mansionum mysticis aptata uocabulis, habet et deducentem
 se non Moysen — et ipse enim quo iret ignorabat ^a — sed
columnam ignis et nubem ^b, filium scilicet Dei et Spiritum
 sanctum, sicut et in alio loco propheta dicit : *Ipse Dominus*
 268 *ducebat eos* ^c. Talis ergo fiet beatae animae adscensus, cum
 submersi fuerint omnes Aegyptii et Amalechitae atque
 uniuersi, qui impugnauerant eam ; ut per singulas quasque
 digrediens *mansiones*, illas scilicet *multas*, quae dicuntur *esse*
 272 *apud Patrem* ^d, illuminetur amplius et ex una ad aliam
 ueniens maiora semper illuminationis augmenta conquirit,
 usque quo assuescat ipsius *ueri luminis quod illuminat*
omnem hominem ^e intuitum pati et uerae maiestatis ferre
 276 fulgorem.

5, 2. Si uero ad secundam de qua superius memorauimus
 expositionem redeamus et animae in hac uita positae per
 haec doceri intellegamus profectus, quae conuersa de gentili
 280 uita non tam Moysen quam legem Dei nec Aaron, sed *sacer-*
dotem illum qui permanet *in aeternum* ^f sequitur. Antequam
 ad perfectum ueniat, in eremo habitat, ubi scilicet exercea-
 tur in praeceptis Domini et ubi fides eius per tentationes
 284 probetur. Vbi cum uicerit unam tentationem et fides eius in
 ea fuerit probata, inde uenit ad aliam et quasi de una man-
 sione ad alteram transit, et ibi cum obtinuerit quae accide-
 rint et fideliter tulerit, pergit ad aliam. Et ita per singula
 288 quaecque tentamenta uitae ac fidei profectus *mansiones*
 habere dicetur, in quibus per singula uirtutum quaeruntur
 augmenta, et impletur in his illud, quod scriptum est : *ibunt*

5. a. cf. He 11, 8 b. cf. Ex 13, 21 c. cf. Dt 1, 33
 d. cf. Jn 14, 1 e. cf. Jn 1, 9 f. cf. He 6, 20

nom et que cette montée de l'âme vers le Royaume de Dieu
 en fût dépourvue. Elle a des noms d'étapes, constitués de
 termes mystérieux. Elle a un guide, mais ce n'est pas Moïse,
 — car 'il ignorait lui aussi où il fallait passer' ^a — ce guide
 est la Colonne de feu et la Nuée ^b, c'est-à-dire le Fils de Dieu
 et l'Esprit Saint, selon que le dit le prophète en un autre
 endroit : « Le Seigneur lui-même les conduisait ^c ». C'est
 ainsi que se fera la montée de l'âme bienheureuse, quand
 auront été engloutis tous les Égyptiens, les Amalécites, et
 tous ceux qui l'assaillaient. Quittant les étapes les unes après
 les autres, — ces nombreuses étapes que l'Écriture place près
 du Père ^d —, elle sera de plus en plus illuminée. Passant de
 l'une à l'autre ; elle cherchera toujours à l'être davantage,
 jusqu'à ce que son regard s'accoutume à contempler « la
 vraie lumière elle-même qui éclaire tout homme ^e » et à sou-
 tenir l'éclat de son authentique majesté.

5, 2. Revenons à la seconde inter-
 Les progrès de l'âme prétation que nous avons mention-
 en cette vie née plus haut et comprenons qu'il
 nous est enseigné par là une doctrine des progrès de l'âme
 en cette vie. Convertie de la vie païenne, l'âme suit non pas
 tant Moïse que la Loi de Dieu, non pas Aaron, mais « le
 Prêtre devenu prêtre pour l'éternité ^f ». Avant d'arriver à la
 perfection, elle habite au désert pour s'exercer aux préceptes
 du Seigneur et pour mettre sa foi à l'épreuve des tentations.
 Y a-t-elle vaincu une tentation et sa foi en a-t-elle été forti-
 fiée, alors elle va au devant d'une autre et passe à elle comme
 on passe d'une étape à une autre. Ensuite, après avoir fait
 face aux difficultés en cours et en avoir soutenu l'épreuve
 avec foi, elle se dirige vers une autre étape. Ce qui fera dire
 qu'à chacune des tentations de la vie et à chacun des pro-
 grès de la foi, l'âme traverse des étapes au cours desquelles,
 une à une, les vertus acquièrent des accroissements.
 S'accomplit alors là le mot de l'Écriture : « Ils iront de vertu

292 *de uirtute in uirtutem* ^g, usque quo perueniatur ad ultimum, immo ad summum gradum uirtutum, et transeatur flumen Dei ac promissa suscipiatur hereditas.

296 6, 1. Duplici igitur expositione utentes omnem hunc qui recitatus est considerare debemus ordinem mansionum, ut ex utroque sit animae nostrae profectus, agnoscentibus ex his, uel haec uita quae ex conuersione erroris legem Dei sequitur, qualiter agi debeat, uel futurae spei, quae ex resurrectione promittitur, quanta sit exspectatio. Sic enim puto
300 quod in his quae leguntur, digna Sancti Spiritus legibus intelligentia doceatur. Nam scire in deserto illo qui dictus sit locus ille, ubi uerbi gratia applicuerunt tunc transeuntes filii Israel, quid mihi utilitatis affert aut qui legentibus ex hoc
304 profectus et *legem Dei die ac nocte meditantibus* ^a conferretur, maxime cum uideamus tantam fuisse curam Domino de istis mansionibus perscribendis, ut descriptio earum secundo iam hoc diuinis legibus inderetur ? Commemorata
308 sunt enim nomina ista, licet in nonnullis immutata, iam tunc, cum per loca singula eleuasse dicuntur filii Israel de illo loco ^b et applicuisse in illo loco ; sed et nunc iterum per uerbum Domini describi iubentur a Moyse. Vnde et hoc ipsum

g. cf. Ps 83, 8

6. a. cf. Ps 1, 2 b. cf. Ex 13, 18

1. On mesurera ici l'écart entre les traductions françaises, entre celles de la LXX et celles du texte hébreu. Pour Ps 83,8, LXX : « Ils marcheront de vertu en vertu », — c'est le mot δύνάμις auquel Origène donne le sens de « vertu » ; l'hébreu, selon la TOB, dit : « Toujours plus ardents, ils avancent » ; selon la BJ : « Ils marchent de hauteur en hauteur » ; selon la Pléiade : « Ils avancent de muraille en muraille ». Cela dit pour comprendre qu'Origène se soucie peu du contexte quand il extirpe de la parole divine un mot ou une brève expression ; du moment qu'elle peut convenir — par des voies allégoriques ou autrement — au développement en cours, il la fait servir à ses desseins.